
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                                                                                    Αριθ.Αποφ.  377/2017

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το Πρακτικό 23/2017 της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Πρέβεζας

     Θέμα: Κατάρτιση όρων διακήρυξης δημοπρασίας εκμίσθωσης τμημάτος αιγιαλού 
                και  παραλίας, στην  περιοχή ¨ΣΑΜΑΚΙΑ¨ Τ.Κ. Μύτικα, Δ.Ε. Πρέβεζας, Δήμου
                Πρέβεζας 

                          

     Στην Πρέβεζα,  σήμερα Πέμπτη 1 Ιουνίου 2017 και ώρα 13:00 μ.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα

του Δήμου Πρέβεζας συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή Πρέβεζας, ύστερα

από  την  αρ.πρωτ.14827/26-05-2017  πρόσκληση  του  Προέδρου,  που  επιδόθηκε  νόμιμα  με

αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10.

     Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα

τα παρακάτω μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                ΑΠΟΝΤΕΣ
     1.  Πιπιλίδης Λάζαρος Πρόεδρος 1.  Γιαννουλάτος Ευάγγελος
     2.  Ροπόκης Ευάγγελος 2. Κατέρης Κωνσταντίνος
     3.  Νέσσερης Χρήστος
      4.  Κατσαούνος Θεόδωρος
     5.  Ματέρης Κωνσταντίνος
     6.  Κωστούλας Βασίλειος
     7.  Παππάς Δημήτριος

    Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τη Μάνθα Κιτσαντά, δημοτική υπάλληλο.

     Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα, παρουσίασε την εισήγηση του Γραφείου Δημοτικής 
Περιουσίας & Κληροδοτημάτων (αρμ. Αμαλία Πασσά), που έχει ως εξής:

 «…Το Δημοτικό Συμβούλιο  με την υπ΄ αριθ. 211/2017 απόφασή του ενέκρινε την εκμίσθωση

χώρου αιγιαλού παραλίας στην περιοχή Μονολιθίου, Τ.Κ Μύτικα στη θέση «ΣΑΜΑΚΙΑ», εμβαδού

15  τ.μ.  για  τοποθέτηση  κινητής  τροχήλατης  καντίνας  και  500  τ.μ.  για  τοποθέτηση  σετ

ομπρελών, με δημοπρασία. 

  Η εκμίσθωση γίνεται σύμφωνα με με την ΚΥΑ ΔΔΠΟΟΟ7378/0454ΒΕΞ2017 (ΦΕΚ 15459/12-5-

2017 τεύχος Β΄)  περί παραχώρησης με αντάλλαγμα του δικαιώματος απλής χρήσης αιγιαλού

παραλίας στους Ο.Τ.Α.,  ύστερα από φανερή πλειοδοτική προφορική δημοπρασία, ενώπιον της

Επιτροπής του άρθρου 1 του Π.Δ. 270/81,  και σύμφωνα με τους όρους δημοπρασίας που θα

καθοριστούν από την Οικονομική Επιτροπή.

    Καλείται η Οικονομική Επιτροπή να καθορίσει τους όρους διακήρυξης της εκμίσθωσης…»

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ



    Ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Ο.Ε. να αποφασίσουν σχετικά.
    Η Οικονομική Επιτροπή  μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της,
          1. το άρθρο 103 του ΔΚΚ
          2. το άρθρο 192 του ΔΚΚ
          3. το άρθρο 72 παρ. 1 περίπτ. Ε΄ του Ν 3852/2010
          4. τις διατάξεις του ΠΔ 270/81

5. την υπ’ αριθμ. 211/2017 Α.Δ.Σ.
6. την ΚΥΑ ΔΔΠΟΟΟ7378/0454ΒΕΞ2017 (ΦΕΚ 15459/12-5-2017 τεύχος Β΄)
7. το Ν. 2971/01 και ιδίως τα άρθρα 13, 15 και 31

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΟΜΟΦΩΝΑ)  

Καταρτίζει  του  όρους  διακήρυξης  δημόσιου  πλειοδοτικού  προφορικού  διαγωνισμό  για  την
ανάδειξη  πλειοδοτών  εκμίσθωσης,  τμημάτων  των  αιγιαλών  -  παραλίων,  στην  περιοχή
¨ΣΑΜΑΚΙΑ¨ της Τοπικής Κοινότητας Μύτικα, Δημοτικής Ενότητας Πρέβεζας, Δήμου Πρέβεζας,
όπως παρακάτω:  
Άρθρο 1
Περιγραφή χώρων παραχώρησης, του δικαιώματος απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας
τα τρίτους, με σύναψη μισθωτικής σχέσης, έναντι ανταλλάγματος
Οι  χώροι  παραχώρησης,  του δικαιώματος  απλής  χρήσης  αιγιαλού,  παραλίας  σε  τρίτους,  με
σύναψη μισθωτικής σχέσης, έναντι ανταλλάγματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν. 2971/01
και  την  ΚΥΑ ΔΔΠΟΟΟ7378/0454ΒΕΞ2017  (ΦΕΚ 15459/12-5-2017 τεύχος  Β΄) ορίζονται  ως
εξής:

1. χώρος εμβαδού 500 τμ, για τοποθέτηση σετ ομπρελών-καθισμάτων 
2. χώρος εμβαδού  15 τμ., για τοποθέτηση αυτοκινούμενης ή μη τροχήλατης καντίνας.

Στους χώρους για τους οποίους παραχωρείται  το δικαίωμα της απλής χρήσης επιτρέπεται η
τοποθέτηση τροχήλατων καντινών αυτοκινούμενων ή μη, εφοδιασμένων με κατάλληλη άδεια
λειτουργίας  και  σύμφωνα  με  τις  προδιαγραφές  της  παραγράφου  Α  με  αριθ.
Υ1γ/Γ.Π/οικ.71459/30-7-2013  εγκυκλίου  του  Υπουργείου  Υγείας.  Ο  μέγιστος  χώρος  που
δύναται να μισθωθεί γι΄ αυτή τη χρήση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 15 τ.μ.. Οι καντινες πρέπει
να  απέχουν  τουλάχιστον  εκατό  (100)  μέτρα  από  εγκαταστημένες  επιχειρήσεις  (ξενοδοχεία,
κέντρα αναψυχής κλπ.). 
Για τις παραχωρήσεις αυτές δεν ισχύουν οι διατάξεις περί υπαίθριου εμπορίου.
Άρθρο 2
Τρόπος Διενέργειας της Δημοπρασίας
Η δημοπρασία είναι φανερή και προφορική, διεξάγεται δε κατά την ορισθείσα ημέρα και ώρα
που αναφέρεται παρακάτω. Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και πέραν της οριζόμενης στη
διακήρυξη ώρας, εφ' όσον εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές. Για τη συνέχιση της
δημοπρασίας και πέραν της οριζόμενης ώρας αποφασίζει η Επιτροπή , η απόφαση της οποίας
καταχωρείται στα πρακτικά.
Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφωνήσεως μετά του
ονοματεπωνύμου  του  πλειοδότη.  Πάσα  προσφορά  είναι  δεσμευτική  δια  τον  εκάστοτε
πλειοδοτούντα,  η  δέσμευση  δε  αυτή  μεταφέρεται  αλληλοδιαδόχως  από  τον  πρώτο  στους
ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικώς τον τελευταίο πλειοδότη.
Αν  κάποιος  πλειοδοτεί  για  λογαριασμό  άλλου,  οφείλει  να  δηλώσει  τούτο  προς  την  επί  της
δημοπρασίας  επιτροπή,  προ  της  ενάρξεως  του  συναγωνισμού,  παρουσιάζοντας  και  το  προς
τούτο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό.
Η  απόφαση  της  επί  της  δημοπρασίας  επιτροπής  περί  αποκλεισμού  ενδιαφερομένου  να
συμμετάσχει  στη  δημοπρασία,  επειδή  δεν  πληροί  τους  υπό  της  οικείας  διακηρύξεως
προβλεπόμενους  όρους,  αναγράφεται  στα  πρακτικά.  Τα  πρακτικά  της  δημοπρασίας
συντάσσονται εφ' απλού χάρτου.
Άρθρο 3 
Τόπος και ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας
Η  δημοπρασία  θα  διεξαχθεί  στο  Δημαρχείο  της  Δημοτικής  Κοινότητας  Πρέβεζας  (αίθουσα
Δημοτικού Συμβουλίου), ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής, 
στις 12 Ιουνίου 2017 ημέρα  Δευτέρα και ώρα  9.30-10.00 π.μ.
Εάν η δημοπρασία αποβεί άγονη την πρώτη φορά, θα επαναληφθεί 

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ



στις 19 Ιουνίου 2017 ημέρα  Δευτέρα και ώρα  9.30-10.00 π.μ.
Άρθρο 4
Κατώτατο όριο της πρώτης προσφοράς
Το κατώτατο όριο της πρώτης προσφοράς ορίζεται:
Α) για τους χώρους για τοποθέτηση σετ ομπρελών-ξαπλωστρών  5,00 €/τ.μ., ετησίως
Β) για τους χώρους για τοποθέτηση αυτοκινούμενης ή μη τροχήλατης καντίνας 2.000,00 ευρώ,
ετησίως.
Άρθρο 5
Εγγυητής
Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα υπογράψει
τα πρακτικά της δημοπρασίας, καθιστάμενος αλληλεγγύως και σε ολόκληρο υπεύθυνος μετ΄
αυτού για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης.
Άρθρο 6
Δικαίωμα αποζημίωσης
Ο  τελευταίος  πλειοδότης  δεν  αποκτά  δικαίωμα  για  αποζημίωση  λόγω  μη  έγκρισης  των
πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του Δήμου ή της διοικητικής αρχής που
έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα.
Άρθρο 7
Σύμβαση
Ο τελευταίος  πλειοδότης  υποχρεούται  όπως  εντός  δέκα  ημερών από  την  κοινοποίηση,  που
ενεργείται  με  αποδεικτικό  παραλαβής,  της  απόφασης  της  διοικητικής  αρχής  (Οικονομική
Επιτροπή) περί κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει
μαζί με τον εγγυητή του για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης, άλλως και η κατατεθείσα
εγγύηση καταπίπτει υπέρ του δήμου χωρίς δικαστική παρέμβαση.
Ενεργείται δε αναπλειστηριασμός εις βάρος του και του εγγυητή του, οι οποίοι ευθύνονται για το
μεγαλύτερο τυχόν οικονομικό αποτέλεσμα της δημοπρασίας από αυτό της προηγούμενης.
Μετά  το  πέρας  της  παραπάνω  προθεσμίας  των  δέκα  ημερών  η  σύμβαση  θεωρείται  ότι
καταρτίστηκε οριστικά.
Άρθρο 8
Διάρκεια εκμίσθωσης- αναπροσαρμογή μισθώματος
Η διάρκεια της εκμίσθωσης ορίζεται από της υπογραφή της σύμβασης και έως την 31/12/2017.
Άρθρο 9
Προθεσμία καταβολής του μισθώματος
Το μίσθωμα είναι ετήσιο.
Το ποσό καταβάλλεται ως εξής :
- Με την υπογραφή του συμφωνητικού θα καταβληθεί από το μισθωτή ποσοστό 30% επί του   
  συνολικού μισθώματος υπέρ του ελληνικού δημοσίου και ποσοστό 30% επί του συνολικού   
  μισθώματος στον Ο.Τ.Α.
- Το υπόλοιπο του μισθώματος  (40%) θα καταβληθεί το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα
της  31ης Αυγούστου.
Άρθρο 10
Εγγύηση συμμετοχής
Ουδείς  είναι  δεκτός  στην  δημοπρασία,  αν  δεν  προσαγάγει,  για  την  συμμετοχή  του  στη
δημοπρασία, ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δημοπρασίας, γραμμάτιο συστάσεως
παρακαταθήκης  του  Ταμείου  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  ή  εγγυητική  επιστολή
ανεγνωρισμένης  Τράπεζας  ή  βεβαίωση  του  Ταμείου  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  περί
παρακαταθέσεως σε αυτό από αυτόν που επιθυμεί να λάβει μέρος στην δημοπρασία ή άλλου ο
οποίος  ενεργεί  για  λογαριασμό  του  διαγωνιζομένου,  ομολογιών  Δημοσίου,  Τραπέζης,  ή
Οργανισμού κοινής ωφελείας, που αναγνωρίζεται για εγγυοδοσίες, ποσό ίσο προς το ένα δέκατο
(1/10) του οριζόμενου ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς, ήτοι 250,00 ευρώ για τοποθέτηση
σετ  ομπρελών  και  ξαπλωστρών  και  200,00  ευρώ για  τοποθέτηση  αυτοκινούμενων  ή  μη
τροχήλατων  καντινών,  που  θα  αντικατασταθεί  μετά  την  υπογραφή  της  σύμβασης  με  άλλη
ποσού  ίσου  με  το  ανωτέρω  ποσοστό  επί  του  μισθώματος  που  επιτεύχθηκε,  η  οποία  θα
επιστραφεί  μετά  τη  λήξη  της  μισθωτικής  περιόδου  και  την  παράλληλη  εξόφληση  του
μισθώματος.
Άρθρο 11
Υποχρεώσεις μισθωτή

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ



Ο μισθωτής υπόκειται στις υποχρεώσεις του Ν.2971/2001, στους όρους και τις προϋποθέσεις
της  ΚΥΑ  ΔΔΠΟΟΟ7378/0454ΒΕΞ2017  (ΦΕΚ  15459/12-5-2017  τεύχος  Β΄) περί  «Απευθείας
παραχώρησης, με αντάλλαγμα, του δικαιώματος απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης και
παρόχθιας  ζώνης  μεγάλων  λιμνών  και  πλεύσιμων  ποταμών,  στους  Οργανισμούς  Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α' Βαθμού».
Απαγορεύεται οποιαδήποτε κατασκευή, που συνδέεται μόνιμα με το έδαφος (π.χ. πάκτωση με
σκυρόδεμα, τσιμεντοστρώσεις, επιχωματώσεις,κλπ.)
Απαγορεύεται  η χρήση για ελεύθερη  κατασκήνωση ή για  λειτουργία  κάμπινγκ (Ν.2160/93).
Απαγορεύεται  η  τοποθέτηση  σκηνών  και  η  στάθμευση  τροχόσπιτων,  αυτοκινούμενων,
αυτοκινήτων κλπ.
Σε κάθε περίπτωση παραχώρησης απλής χρήσης του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού- παραλίας
εφαρμόζονται οι ελάχιστες δυνατές διαμορφώσεις ώστε να διατηρείται η μορφολογία των ακτών
και η ακεραιότητα της ακτογραμμής. Δεν επιτρέπονται επιχωματώσεις ή άλλες διαμορφώσεις με
τη χρήση μηχανημάτων πέραν του κοσκινίσματος με στόχο τον καθαρισμό της άμμου. 
Με την επιφύλαξη της υποχρεωτικής τοποθέτησης διαδρόμου πρόσβασης προς την ακτογραμμή,
σύμφωνα με τις προβλέψεις της ΚΥΑ 1052758/1451/Β0010/10-4-2012 για την εξυπηρέτηση
των ΑΜΕΑ, στους παραχωρούμενους χώρους σε ακτές, επιτρέπεται η τοποθέτηση διαδρόμων
πρόσβασης τοποθετημένων τόσο παράλληλα όσο και κάθετα στην ακτή, πλάτους μέχρι 0,80μ.,
στο επίπεδο της άμμου ή ελάχιστα εκατοστά πάνω από αυτή (για λόγους οριζοντίωσης της
επιφάνειας βάδισης).
Για  μήκος  παραχωρούμενης  επιφάνειας  μέχρι  30  μ.  επιτρέπεται  η  τοποθέτηση  δύο  (2)
διαδρόμων  πρόσβασης  στο  θαλάσσιο  μέτωπο  (εγκάρσιες  διαβάσεις)  ανά  παραχωρούμενη
επιφάνεια αιγιαλού-παραλίας, ενώ για μήκος παραχωρούμενης επιφάνειας που υπερβαίνει  τα
30μ. επιτρέπεται η τοποθέτηση περισσότερων διαδρόμων με αναλογία ενός διαδρόμου ανά 20
επί πλέον μέτρα μήκους παραχωρούμενης έκτασης.
Για  την  κυκλοφορία  παράλληλα  με  την  ακτή  επιτρέπεται  επίσης  η  τοποθέτηση  ενός  (1)
διαδρόμου παράλληλα με την ακτή ανά δύο σειρές ομπρελών, που θα συνδέεται εγκάρσια με
τους κάθετους προς την ακτή διαδρόμους.
Η  προστασία,  φροντίδα  και  συντήρηση  του  υφισταμένου  πρασίνου  αποτελεί  από  κοινού
υποχρέωση του αρμόδιου Ο.Τ.Α. και του επιχειρηματία που έχει την εκμετάλλευση του χώρου. 
Στις κατασκευές-διαμορφώσεις εντός του παραχωρηθέντος χώρου για τοποθέτηση ομπρελών,
ανακλίντρων (ξαπλωστρών) και καθισμάτων θα πρέπει να χρησιμοποιούνται κατά το δυνατόν
φυσικά υλικά φιλικά και εναρμονισμένα με το περιβάλλον χωρίς εξεζητημένους χρωματισμούς.
Τέτοια υλικά είναι αυτά που συνήθως εμπεριέχουν καθόλου ή ελάχιστη επεξεργασία και η χρήση
τους δεν συνεισφέρει στην κατασπατάληση ορυκτών πόρων. Παραδείγματα υλικών ανάλογα με
το αντικείμενο δίνονται στη συνέχεια:
-Ομπρέλες : Ξύλινος ιστός από εμποτισμένο ξύλο, σκελετός από εμποτισμένο ξύλο εναλλακτικά
από ανοξείδωτο ή γαλβανισμένο χάλυβα ή αλουμίνιο. Επικάλυψη από ύφασμα, ξύλο, Rattan,
πλεκτά φύκια, ξερά φύλλα, χόρτα, ψάθα, πλεγμένο καλάμι.
- Ξαπλώστρες : Οι ξαπλώστρες μπορεί να είναι σταθερές ή ανακλινόμενες, ξύλινες, μεταλλικές
(αλουμινίου)  ή  πλαστικές,  σταθερές  ή  τροχήλατες.  Επενδύονται  με  ύφασμα  και  μπορεί  να
διαθέτουν υφασμάτινα μαξιλάρια.
-Τραπεζάκια  :  Τα  τραπεζάκια  ορθογώνια  ή  κυκλικά  δύνανται  να  συμπληρώνουν  μόνο  τη
συνηθισμένη  διάταξη-σετ  (ξαπλώστρα+τραπεζάκι-ομπρέλα+ξαπλώστρα).  Μπορεί  να  είναι
ξύλινα, μεταλλικά (γαλβανισμένου χάλυβα ή αλουμινίου) ή πλαστικά.
-Διάδρομοι  πρόσβασης  Για  την  κατασκευή  τους  προτιμάται  η  χρήση  υδατοπερατών  και
θερμοαπωθητικών  ψυχρών  υλικών  με  αντιολισθηρή  επιφάνεια.  Κατάλληλα  υλικά  είναι  το
εμποτισμένο  ξύλο  στερεωμένο  πάνω  σε  ξύλινα  δοκάρια.  Τα  ξύλινα  στοιχεία  τοποθετούνται
ελεύθερα  ή  ενώνονται  μεταξύ τους  με  ειδικούς μεταλλικούς  συνδέσμους από ανοξείδωτο  ή
γαλβανισμένο  χάλυβα.  Αποκλείεται  η  χρήση  σκυροδέματος,  ασφάλτου,  κοινών  πλακιδίων

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ



δαπέδου,  ενώ επιτρέπεται (υπό προϋποθέσεις)  η τοποθέτηση τοπικής πέτρας πάνω σε άμμο
χωρίς τη χρήση συνδετικού υλικού.
- Αρθρωτό (κουμπωτό) ξύλινο δάπεδο : (Εάν και όπου προβλέπεται). Συνίσταται από επί μέρους
τεμάχια μέγιστης επιφάνειας  ενός (1) τ.μ.,  από ξύλα εμποτισμένης ξυλείας  κατεργασμένα ή
ακατέργαστα, πάνω σε ξύλινα δοκάρια χωρίς μόνιμη στήριξη, που ενδείκνυνται για χρήση κοντά
 στη θάλασσα και με μέγιστο ύψος δέκα (10) εκατοστών. Τα τεμάχια αυτά κουμπώνουν μεταξύ
τους,  ή  μπορούν  να  συνδέονται  μεταξύ  τους  μέσω  ειδικών  μεταλλικών  συνδέσμων  από
ανοξείδωτο ή γαλβανισμένο χάλυβα.
-  Χειρολισθήρες  -  κουπαστές  :  (όπου  απαιτείται,  για  εξυπηρέτηση  ΑMEΑ).
Από ξύλο εμποτισμένης ξυλείας κατεργασμένο ή ακατέργαστο ή ανοξείδωτο χάλυβα 316, υλικό
που ενδείκνυται  για  χρήση  κοντά  στη θάλασσα.  Από  το  ίδιο  υλικό  κατασκευάζονται  και  οι
μεταλλικοί  σκελετοί  των λυόμενων κατασκευών για την είσοδο και  έξοδο από το νερό των
ΑMEΑ.  Εναλλακτικά μπορεί  να χρησιμοποιηθεί  γαλβανισμένος  χάλυβας  με δύο στρώσεις  και
τελική στρώση από πολυεστερική βαφή που απαιτεί όμως και τακτική συντήρηση. 
Επιτρέπεται μόνον χαμηλός και περιορισμένος φωτισμός στο απολύτως αναγκαίο για λόγους
ασφαλείας και καθοδήγησης, ώστε να μην αλλοιώνεται η σχέση με τη φύση. Τοποθετούνται
φωτιστικά  σώματα  που  παρέχουν  διάχυτο  φωτισμό  και  έχουν  τέτοια  διαμόρφωση  ώστε  να
εμποδίζεται ο σχηματισμός φωτεινής δέσμης που θα μπορούσε να αποπροσανατολίσει ζώα, να
ενοχλήσει επισκέπτες και περίοικους καθώς και πλωτά μέσα. Σε περίπτωση που ο φωτισμός
εξασφαλίζεται  από  φωτιστικά  σώματα  σε  ιστούς  αυτοί  τοποθετούνται  εκτός  των  ορίων  των
διαμορφωμένων  διαδρόμων  κυκλοφορίας.  Οι  καλωδιώσεις  φθάνουν  στα  φωτιστικά  σημεία
συνήθως υποδαπέδια (προστατευμένα εντός μεταλλικών στεγανών σωληνώσεων-καναλιών) είτε
κατ' εξαίρεση εναέρια πάντα με ασφαλή, καλαίσθητο και συντεταγμένο τρόπο. Συνιστάται η
ηλεκτροδότηση με χαμηλή τάση 48V (ΙΡ65)για λόγους ασφαλείας.
Απαγορεύεται η τοποθέτηση ηχητικών συστημάτων στο δημόσιο χώρο. Η παραγόμενη στάθμη
θορύβου από μουσική ή σχετικές χρήσεις της κύριας επιχείρησης οφείλει να μην ξεπερνάει τα 50
ντεσιμπέλ σε οποιοδήποτε σημείο της παραχωρούμενης επιφάνειας. 
Ο ενοικιαζόμενος χώρος θα είναι ελεύθερος, χωρίς περιορισμούς. Σε καμία περίπτωση, δεν θα
παραβιάζεται ο κοινόχρηστος χώρος του αιγιαλού και δεν επιτρέπεται ουδεμία εγκατάσταση,
μονίμου  χαρακτήρα,  πάνω  στους  κοινόχρηστους  χώρους,  καθώς  επίσης  και  η  διέλευση
τροχοφόρων.
Επίσης σε ευδιάκριτα σημεία θα τοποθετηθούν δύο (2) κυκλικά σωσίβια με σχοινί και φορητό
φαρμακείο για παροχή βοήθειας αν χρειαστεί.
Η μέγιστη κάλυψη χρήσης να μην υπερβαίνει το 50% του μεταβιβαζόμενου χώρου.
Μεταξύ  της  πρώτης  σειράς  σετ  ανακλίντρων-ομπρελών  και  ακτογραμμής  θα  πρέπει  να
παραμένει  ακάλυπτος  διάδρομος  υποχρεωτικού πλάτους  5,0μ,  ο  οποίος  θα  διευκολύνει  την
ελεύθερη κυκλοφορία των λουσμένων παράλληλα με τη θάλασσα, (ελάχιστη απόσταση μεταξύ
θάλασσας και κοντινότερης ξαπλώστρας 5,0 μ).
Κατά  τη  διάρκεια  παραχώρησης  τόσο  οι  ομπρέλες,  όσο  και  τα  ανάκλιντρα  (ξαπλώστρες)
δύνανται  να  παραμένουν  ανοικτά  για  όλο  το  εικοσιτετράωρο.  Μετά  τη  λήξη  της  περιόδου
χρήσης  τόσο  τα  ανάκλιντρα  (ξαπλώστρες),  όσο  και  ομπρέλες  και  τα  λοιπά  είδη  αναψυχής
(θαλάσσια ποδήλατα, κανό κλπ) απομακρύνονται από το χώρο του αιγιαλού, παραλίας κλπ. 
Δεν  θα  περιφραχθεί  ο  κοινόχρηστος  χώρος  και  θα  εξασφαλίζεται  από  πλευράς  υγιεινής  ,
αισθητικής  και  ρύπανσης  ή  αλλοίωσης  του  περιβάλλοντος.  Ο  μισθωτής  έχει  υποχρέωση να
μεριμνεί  για  τον  καθημερινό  καθαρισμό  των  κοινόχρηστων  χώρων,  για  την  τοποθέτηση
καλαίσθητων δοχείων απορριμμάτων και γενικά για την εξασφάλιση καθαριότητας του χώρου
της ακτής και του περιβάλλοντος χώρου. Στα πλαίσια των υποχρεώσεων αυτών εντάσσεται και η
χρήση υλικών εναρμονισμένων με το περιβάλλον (ξύλο, ύφασμα) αλλά και αποφυγή χρήσης
ακαλαίσθητων  διαφημιστικών  ειδών  (πλαστικές  καρέκλες  ή  τραπέζια,  ομπρέλες,  δοχεία,
επιγραφές, ψυγεία κλπ). Έχουν επίσης υποχρέωση να τηρούν τις διατάξεις του άρθρου 7 του
ΠΔ 23/2000 και γενικά να λαμβάνουν μέτρα προστασίας και ασφάλειας των λουόμενων, των
εργαζόμενων αλλά και όσων κινούνται στους χώρους αυτούς.

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ



Απαγορεύεται ρητά η τοποθέτηση ομπρελών και καθισμάτων εκτός των ορίων της μίσθωσης.
Μετά το τέλος της περιόδου χρήσης θα πρέπει να απομακρύνονται όλες οι κατασκευές.
Συμφωνείται  απερίφραστα,  ότι  ο  Δήμος  δεν  έχει  καμία  απολύτως  ευθύνη  για  πιθανές
καταστροφές που θα προκαλέσει ισχυρή κυματαγωγή ή άλλο φυσικό φαινόμενο στην περιουσία
του μισθωτή.
Ο μισθωτής αναλαμβάνει την υποχρέωση μετά το πέρας της περιόδου χρήσης, να προχωρήσει
στην απομάκρυνση της κινητής καντίνας και οποιουδήποτε στοιχείου έχει εγκατασταθεί από την
περιοχή που του έχει παραχωρηθεί και να παραδώσει το σημείο τουλάχιστον στην κατάσταση
που το παρέλαβε.
Άρθρο 12
Λήξη μίσθωσης
Ο μισθωτής υποχρεούται με τη λήξη της μίσθωσης, να παραδώσει το μίσθιον στην κατάσταση
στην οποία το παρέλαβε, διαφορετικά ευθύνεται σε αποζημίωση.
Άρθρο 13
Αναμίσθωση – Υπεκμίσθωση
Σιωπηρή  αναμίσθωση,  ως  και  υπεκμίσθωση  του  μισθίου  από  τον  μισθωτή  απαγορεύεται
απολύτως.
Άρθρο 14
Ευθύνη Δήμου
Ο Δήμος δεν ευθύνεται έναντι του μισθωτού, για την οποία (κατάσταση) συμπεραίνεται ότι έχει
λάβει  γνώση  αυτός,  ούτε  για  την  ύπαρξη  οποιασδήποτε  δουλείας  επί  του  κτήματος,  ούτε
υποχρεούται  σε  επιστροφή  ή  μείωση  του  μισθώματος  ή  και  λύση  της  σύμβασης  άνευ
αποχρώντος λόγου.
Άρθρο 15
Δημοσίευση Διακήρυξης
Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί με φροντίδα του δημάρχου τουλάχιστον δέκα ημέρες πριν από τη
διενέργεια της δημοπρασίας  με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων
των καταστημάτων των Δημοτικών Ενοτήτων και στο δημοσιότερο μέρος της έδρας του Δήμου,
στη Διαύγεια καθώς και στην ιστοσελίδα του.
Άρθρο 16
Άλλες διατάξεις
- Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί όσοι δεν είναι οφειλέτες προς τον Δήμο Πρέβεζας.
- Τα έξοδα των κηρυκείων, της σύνταξης της μισθωτηρίου σύμβασης και τα λοιπά έξοδα θα 
   βαρύνουν το μισθωτή. Θα υπολογιστούν αναλογικά για κάθε μισθωτή με βάση τον αριθμό των
   πλειοδοτών και των συνολικών εξόδων που θα προκύψουν.
-  Για τη συμμετοχή στην δημοπρασία απαιτούνται τα παρακάτω:
- Αστυνομική Ταυτότητα του συμμετέχοντος και του εγγυητή
- Εγγυητική επιστολή (όπως αναφέρεται στο σχετικό άρθρο)
- Φορολογική ενημερότητα του συμμετέχοντος και του εγγυητή
- Ενημερότητα μη οφειλής προς το Δήμο του συμμετέχοντος και του εγγυητή
- Άδεια λειτουργίας τροχήλατης καντίνας
Άρθρο 17
Επανάληψη της δημοπρασίας
Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από τον δήμαρχο εάν δεν παρουσιάσθηκε κατ' αυτήν
πλειοδότης.
Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν:
α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή ή το δημοτικό συμβούλιο ή
την αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος αποτελέσματος ή σφάλματος
στη  διενέργεια  της  δημοπρασίας  β)  μετά  την  κατακύρωση  της  δημοπρασίας,  ο  τελευταίος
πλειοδότης και ο εγγυητής του αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύμβαση μίσθωσης
επίσης  όταν  μετά  την  κοινοποίηση  στον  τελευταίο  πλειοδότη  της  εγκριτικής  επί  του
αποτελέσματος  της  δημοπρασίας  αποφάσεως  δεν  προσέλθει  αυτός  εμπροθέσμως  για  την
σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης.
Στην περίπτωση (β) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου πλειοδότη και
του  εγγυητή  αυτού,  ως  ελάχιστον  δε  όριο  προσφοράς  ορίζεται  το  επ'  ονόματι  τούτου
κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να μειωθεί με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου.
Η  επαναληπτική  δημοπρασία  γνωστοποιείται  με  περιληπτική  διακήρυξη  του  δημάρχου
αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευομένης, πέντε (5) τουλάχιστον

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ



ημέρας προ της ημέρας της διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε σύμφωνα με τα όσα
αναφέρθηκαν.
Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά κατά την
προηγούμενη δημοπρασία.
Β.  Βάσει  των  παραπάνω  όρων  θα  καταρτιστεί  η  διακήρυξη  της  δημοπρασίας,  η  οποία  θα
δημοσιευτεί από τον Δήμαρχο, σύμφωνα με τα όσα ορίζει το άρθρο 3 του ΠΔ 270/81.

                                                                                  
      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 377/2017.

      Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΛΑΖΑΡΟΣ ΠΙΠΙΛΙΔΗΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΑΔΑ: 6ΧΟΗΩΞΧ-Ν0Υ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΟΜΟΦΩΝΑ)
	Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 377/2017.

		2017-06-02T12:20:44+0300
	Athens




